
Anotace  

Diplomová práce se zabývá tématem současné krize manželství ve světle křesťanské etiky. 

Mapuje stav současného bádání v této oblasti a rozvažuje nad osobními i společenskými 

příčinami krizových manželských situací a etickými konflikty v oblasti manželského soužití, 

ve kterých se mohou manželé v krizových situacích ocitnout. Dále se snaží hledat způsoby 

řešení ve světle křesťanské etiky. 

Po uvedení do tématu, které je věnováno podstatě manželství, jeho antropologickému 

základu, antropologickým polaritám a pohledu z hlediska křesťanství, věnuje tato práce 

pozornost obsahu manželského slibu, zejména v souvislosti s lidskými hodnotami manželství, 

tedy s láskou, úctou, věrností, jednotou, nerozlučitelností a i v dnešním světě trochu 

kontroverzní manželskou poslušností. Dále je pozornost věnována stavu instituce manželství 

v současném světě včetně pojetí před II. vatikánským koncilem a po něm až do současné 

doby. 

V souvislosti se současnou krizí manželství se práce zabývá konkrétními problémy, s kterými 

se manželé potýkají, a obtížnými situacemi s problematickým chováním v manželství, 

kladnými i zápornými stránkami různých situací v manželství pramenících z nevyjasnění rolí 

a rolemi otce i matky v rodině. Pozornost je věnována i pohledu církve na práci žen a 

problematice slučitelnosti rodiny a zaměstnání. 

Poté se práce zabývá možnostmi řešení manželských konfliktů, hledá dostupné možné 

způsoby překonávání a řešení problémů, nabízí hodnocení ze stanoviska etiky a morálky, 

jejich teologicko-etickou reflexi a pohled na perspektivu manželství z eschatologického 

hlediska. 

Vlastním důvodem volby daného tématu této diplomové práce byla moje osobní potřeba 

nalézt hlubší a uspořádanější vhled do problematiky současné krize manželství a také poznat 

vyváženější pohled na manželský stav. 
 


